UBND TỈNH LONG AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-GDTrH
V/v phối hơp thực hiện hoạt động y tế

trường học năm học 2024-2025

Long An, ngày         tháng 10 năm 2024

     Kính gửi:
- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;
- Hiệu trưởng các trường, trung tâm trực thuộc Sở GD&ĐT.

Căn cứ Kế hoạch số 5557/KHLN-YT-GDĐT-LĐTBXH ngày 04/10/2024 giữa
Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo và Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về việc
phối hợp liên ngành trong công tác y tế trường học năm học 2024-2025, Sở Giáo dục
và Đào tạo (GD&ĐT) yêu cầu thủ trưởng các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Khẩn trương phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, Trạm Y tế xã tổ chức
triển khai thực hiện Kế hoạch số 5557/KHLN-YT-GDĐT-LĐTBXH ngày 04/10/2024
phù hợp với tình hình địa phương, đơn vị; đảm bảo đạt các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra
trong Kế hoạch số 2152/KH-KSBT. Cần chú ý thực hiện đạt các chỉ tiêu sau:

- 100% Phòng GD&ĐT huyện, thị xã, thành phố có xây dựng kế hoạch phối hợp
với ngành Y tế về công tác y tế trường học gắn với y tế cơ sở.

- 100% các cơ sở giáo dục và trạm y tế trên địa bàn có cơ chế phối hợp về công
tác y tế trường học.

- 100% cơ sở giáo dục có nhân viên phụ trách công tác y tế trường học (nhân viên
chuyên trách hoặc phân công nhân viên kiêm nhiệm theo dõi công tác y tế trường
học) hoặc ký hợp đồng cung ứng dịch vụ với cơ sở y tế ở địa phương.

- 90% cơ sở giáo dục được bảo đảm điều kiện làm việc tối thiểu cho công tác
YTTH gồm: phòng y tế, giường, trang thiết bị, dụng cụ sơ cấp cứu thông thường, thuốc
thiết yếu và nguồn kinh phí trích lại từ bảo hiểm y tế theo quy định dành cho chăm sóc
sức khỏe ban đầu đối với học sinh, học viên.

- 95% nhân viên y tế trường học tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn được cập nhật
kiến thức về chăm sóc, bảo vệ và quản lý sức khỏe học sinh trong trường học.

 - 95% nhân viên y tế trường học tuyến huyện, xã trên địa bàn được tập huấn nâng
cao năng lực về công tác y tế trường học.

 - 98% trường học tổ chức khám sức khỏe định kỳ hằng năm cho học sinh, học
viên; các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh cận thị, cong vẹo cột sống, bệnh răng miệng,
thừa cân, béo phì, rối loạn tâm thần học đường được khám chuyên khoa để chẩn đoán
xác định và tư vấn điều trị.

- 98% cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông tổ chức tẩy giun định kỳ cho
học sinh có sự giám sát của cán bộ y tế.

2

 - 95% học sinh, học viên  được tư vấn về các vấn đề liên quan đến bệnh tật, yếu
tố nguy cơ sức khỏe, nâng cao sức khỏe, dinh dưỡng hợp lý, phát triển thể chất, tinh
thần và hoạt động thể lực.

- 100% phụ huynh được thông báo và tư vấn tình trạng bệnh tật của học sinh sau
khám sức khỏe định kỳ.

- 45% trường học trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh được phối hợp kiểm
tra điều kiện vệ sinh trường học như: vi khí hậu, ánh sáng, tiếng ồn, bàn ghế, bảng,
phòng học,…;

- 100% cơ sở giáo dục trong địa bàn tỉnh được tổ chức đánh giá công tác y tế
trường học, giám sát khám sức khỏe học sinh.

2. Kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo y tế trường học
các cấp, tăng cường sự phối hợp của Ban chăm sóc sức khỏe học sinh, sinh viên trong
việc thực hiện công tác YTTH.

3. Phối hợp với ngành y tế và các cơ quan liên quan tổ chức các hoạt động truyền
thông giáo dục sức khỏe cho học sinh thông qua các hoạt động giảng dạy chính khoá,
ngoại khóa.

- Truyền thông về phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm, các bệnh thường
gặp ở lứa tuổi học sinh, phòng chống tác hại của thuốc lá, rượu, bia; tai nạn thương tích
học đường, phòng chống tai nạn do ngã, đuối nước, giao thông, cháy nổ, đặc biệt nội
dung phòng tránh tai nạn do ngã từ chung cư cao tầng, điện giật, hội chứng suy giảm
thị lực, giáo dục sức khỏe tâm thần, sức khỏe sinh sản vị thành niên, kỹ năng phòng
chống xâm hại trẻ em, phòng chống HIV/AIDS, phòng chống các yếu tố nguy cơ bệnh
không lây nhiễm, mối nguy hiểm từ các chất ma túy, tiền chất trà trộn vào trường học
qua hình thức thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử......

- Sắp xếp lịch học tập vui chơi giải trí, luyện tập thể thao hợp lý, hợp vệ sinh, phù
hợp với sức khỏe, độ tuổi và giới tính.

4. Lập hồ sơ theo dõi, quản lý sức khỏe học sinh, hợp đồng với cơ quan y tế có
thẩm quyền khám, phân loại sức khỏe định kỳ cho học sinh, sinh viên ít nhất 01 lần/năm
vào đầu năm học; khối mầm non, mẫu giáo khám sức khỏe định kỳ 2 lần/năm.

- Phối hợp với cán bộ y tế xã/phường/thị trấn thực hiện sơ cấp cứu ban đầu, khám
và chữa một số bệnh thông thường, phòng chống bệnh truyền nhiễm và các bệnh tật
học đường.

- Lập hồ sơ theo dõi và quản lý sức khỏe của từng học sinh và chuyển hồ sơ theo
học sinh khi chuyển lớp, chuyển cấp học…

- Phối hợp tổ chức tập huấn, cập nhật kiến thức y tế cho cán bộ làm công tác y tế
trong các trường học.

- Chủ động phòng chống một số dịch bệnh, phát hiện dịch sớm, kịp thời khống
chế, không để dịch lớn xảy ra trong môi trường trường học.

3

5. Đảm bảo các điều kiện vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm.
- Nhân viên nhà ăn, bếp ăn phải được tập huấn về an toàn vệ sinh thực phẩm và

khám sức khỏe định kỳ.
- Tổ chức bữa ăn học đường an toàn, đảm bảo đủ các chất dinh dưỡng tại các

trường học bán trú, nội trú.
- Xây dựng, sử dụng và bảo quản nhà tiêu hợp vệ sinh, cung cấp đủ nước sạch,

rửa tay bằng xà phòng, xử lý nước thải, chất thải… theo quy định.
- Thường xuyên tổ chức kiểm tra vệ sinh môi trường trường học, công trình vệ

sinh, nước sạch sinh hoạt và nước uống.
6. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.
Sở GD&ĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Y tế (p/h chỉ đạo);
- TTKSBT tỉnh (p/h);
- GĐ, các P.GĐ;
- Các phòng Sở;
- Lưu: VT, P.GDTrH Sở.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T07:31:32+0700
	Tỉnh Long An
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T14:34:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T14:34:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T14:34:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!